

Số: 227/KH-THPTTL

Thới Lai, ngày 29 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Về công tác chủ động phòng, chống dịch bệnh trong trường học Năm học 2019 - 2020

Căn cứ Công văn số 2181/SGDDĐT-CTTT ngày 23 tháng 8 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ về việc Tăng cường phòng, chống bệnh sốt xuất huyết năm học 2019-2020;

Căn cứ Công văn số 1557/SGDDĐT-CTTT ngày 17 tháng 6 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ về việc hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết và phong trào “Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân” năm 2019;

Căn cứ vào tình hình thực tế, trường THPT Thới Lai xây dựng Kế hoạch về công tác chủ động phòng, chống dịch bệnh trong trường học năm học 2019-2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Chủ động phòng, chống các loại dịch bệnh.
- Phát hiện kịp thời, ngăn chặn không để dịch bệnh bùng phát và phát triển trong trường học, kịp thời thông báo cho Trung tâm Y tế huyện Thới Lai và Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ nếu có học sinh mắc bệnh để có các biện pháp phòng ngừa phù hợp.
- Nâng cao ý thức của giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc phòng, chống không để dịch bệnh lan rộng làm ảnh hưởng đến sức khỏe cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường.

- Xử lý triệt để các nguồn sinh ra dịch bệnh như: muỗi, ruồi, chuột, gián...

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh

- Xây dựng kế hoạch truyền thông cụ thể trong công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về công tác phòng, chống dịch bệnh.
- Nội dung tuyên truyền chú trọng đến các biện pháp phòng, chống các dịch bệnh và hướng dẫn cách chăm sóc bản thân.
- Vận động giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia vào các hoạt động tổng vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp học, các vật dụng như bàn, ghế...hu



cũ cất đúng nơi quy định, không để nước đọng quanh trường để sinh ra nguồn bệnh.

- Thông qua học sinh tuyên truyền đến gia đình học sinh diệt lăng quăng, dọn vệ sinh quanh nhà thường xuyên nhằm diệt mầm bệnh không để phát sinh, lan rộng ra môi trường xung quanh.

2. Công tác giám sát người bệnh

- Theo dõi khi phát hiện có học sinh mắc bệnh, tổng vệ sinh môi trường và phòng bệnh... tránh lây lan cho học sinh khác trong trường.

- Khi học sinh nghỉ học, nhà trường cần trao đổi với cha mẹ học sinh tìm hiểu nguyên nhân. Các trường hợp bệnh truyền nhiễm cần cách ly, nếu học sinh nghỉ chưa đủ thời gian quy định, kiên quyết không cho học sinh đi học lại nhằm tránh lây lan cho học sinh khác trong trường.

- Khi có bệnh truyền nhiễm báo ngay cho trạm Y tế gần nhất hoặc và trung tâm Y tế huyện Thới Lai

- Tăng cường công tác giám sát, phát hiện kịp thời các trường hợp mới mắc bệnh, tổ chức xử lý ổ dịch đúng quy trình, không chế không để dịch bùng phát và lan rộng.

3. Công tác can thiệp dự phòng

- Trong giai đoạn cao điểm phòng, chống dịch bệnh bùng phát, trường có kế hoạch tổng vệ sinh môi trường lớp học và xung quanh khuôn viên trường học, xử lý triệt để các nơi có nước đọng, thường xuyên vệ sinh các góc khuất, bồn cây, nơi chứa dụng cụ, kho... hàng tuần, hạn chế các điều kiện phát sinh dịch bệnh.

- Kiểm tra căng tin thường xuyên và định kỳ. Nhắc nhở nhân viên căng tin khám sức khỏe định kỳ.

- Nhắc nhở học sinh ăn chín, uống sôi.

- Nhà vệ sinh luôn được vệ sinh thường xuyên và xử lý thuốc diệt khuẩn.

- Hàng ngày tổng vệ sinh các phòng học và phòng chức năng nhằm ngăn ngừa dịch bệnh. Chỉ đạo nhân viên y tế hướng dẫn cách pha dung dịch để vệ sinh phòng, lớp phù hợp và đạt hiệu quả.

- Phun thuốc diệt côn trùng, muỗi khu vực trường định kì.

- Thả cá lia thia, cá bảy màu vào các chậu nước trồng cây nhằm diệt lăng quăng, rửa các dụng cụ chứa nước thường xuyên để lăng quăng không kịp nở thành muỗi, động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tự diệt lăng quăng tại gia đình.

- Xử lý các nơi đọng nước, rải vôi diệt khuẩn các chỗ có rong rêu trong khuôn viên trường.

- Các chậu nhựa, chai nhựa trồng cây thủy sinh phải thay nước thường xuyên để lắng lắng không kịp nở thành muỗi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Giám hiệu trường luôn giám sát chặt chẽ kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh nhằm có biện pháp xử lý đạt hiệu quả.

- Đoàn Thanh niên tổ chức tổng vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp học thường xuyên và định kỳ. Nhân viên phục vụ, nhân viên bảo vệ thường xuyên làm vệ sinh kho trường, bồn cây, cầu thang,... Xây dựng phong trào học sinh tích cực tham gia các hoạt động vệ sinh và nâng cao sức khỏe trong trường học và cộng đồng.

- GVCN hướng dẫn học sinh lớp thường xuyên tổng vệ sinh phòng học và trồng cây tạo không khí trong lành đồng thời tạo sự thông thoáng trong phòng học nhằm đảm bảo sức khỏe và phòng ngừa dịch bệnh cho học sinh.

- Nhân viên y tế thực hiện treo áp phích các tranh ảnh tuyên truyền, viết bản tin tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường. Đưa nội dung tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh vào các hoạt động sinh hoạt tại trường. Khi phát hiện có học sinh bị mắc các bệnh dễ lây truyền nhiễm, nhân viên y tế phải có biện pháp ngăn chặn kịp thời dịch bệnh lây lan. Lập sổ theo dõi và xử trí bệnh truyền nhiễm. Liên hệ trung tâm Y tế huyện Thới Lai phun thuốc diệt côn trùng, muỗi khu vực trường định kỳ.

- Tổ Tự quản an toàn thực phẩm tăng cường kiểm tra giám sát việc thực hiện nghiêm túc các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm tại căng tin trường.

- Thành lập Đội vệ sinh trường học để quét rác thường xuyên trong sân trường nhằm tạo môi trường không rác thải.

Trên đây là Kế hoạch chủ động phòng, chống dịch bệnh trong trường THPT Thới Lai năm học 2019-2020./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Hiệu trưởng;
- Toàn thể CB, GV, NV trường;
- Lưu: VT, hồ sơ y tế.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Phạm Chí Thuận